

BALANCE DEL EMPLEO EN ABRIL 2023

El número de **afiliados/as a la Seguridad Social aumenta en abril 2023, en 129.000 personas**, hasta situarse en un total de 20.661.195 de personas ocupadas. Por lo tanto, **el crecimiento del empleo es excepcional y muy positivo para CCOO cerrando el cuatrimestre con un total de 420.301 empleos más.**

Para CCOO, es importante seguir incidiendo en las políticas activas de empleo para mejorar la situación del mercado de trabajo con las personas desempleadas que se sitúan en 2.788.370, siendo la cifra mas baja este mes desde 2008, siendo cifras previas a la crisis financiera.

La constante transformación de las actividades innovadoras en el empleo se mantiene teniendo un crecimiento notable como **Informática y Telecomunicaciones**, crece el número de personas afiliadas en un 21,6% respecto a los que tenía antes de la pandemia, o **Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas**, que presenta un crecimiento del 12,8%. Una de cada cuatro personas afiliadas se incorpora a estos sectores que demuestran mes a mes que son altamente productivos.

Afiliación en los sectores de FSC-CCOO

En el **mes de abril**, el empleo ha subido en prácticamente todas las actividades del ámbito de FSC-CCOO. Actividades Postales y de Correos, y Actividades de Programación y Emisión de Radio y Televisión son las dos únicas actividades que han bajado en número de afiliación, aunque apenas lo han hecho en 2 décimas.

Siguen siendo las actividades relacionadas con el turismo (Trasporte aéreo y Agencias de Turismo) las que más han crecido en empleo. También el régimen del mar es otro de los sectores donde más se incrementó la afiliación.

Tabla 1. Número de personas afiliadas. Régimen general, régimen de autónomos y régimen especial del Mar. **MES DE ABRIL**

ACTIVIDADES (CNAE -09)	abr-23	Var. Mensual		Variación anual		Variación respecto antes pandemia	
		Total	%	Total	%	Total	%
		03.Pesca y acuicultura	2.786	9	0,3%	1	0,0%
17.Industria del papel	46.039	155	0,3%	749	1,7%	2.591	6,0%
18.Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	72.136	7	0,0%	595	0,8%	-1.586	-2,2%
36.Captación, depuración y distribución de agua	45.799	445	1,0%	627	1,4%	2.065	4,7%
37.Recogida y tratamiento de aguas residuales	6.333	38	0,6%	395	6,7%	786	14,2%
49.Transporte terrestre y por tubería	644.690	5.228	0,8%	22.690	3,6%	37.260	6,1%
50.Transporte marítimo y por vías navegables interiores	1.300	68	5,5%	99	8,2%	-28	-2,1%
51.Transporte aéreo	40.494	1.584	4,1%	3.774	10,3%	890	2,2%
52.Almacenamiento y actividades anexas al transporte	239.871	4.046	1,7%	14.988	6,7%	40.448	20,3%
53.Actividades postales y de correos	97.509	-217	-0,2%	2.298	2,4%	13.540	16,1%
58.Edición	50.067	150	0,3%	858	1,7%	-334	-0,7%
59.Actividades cinematográfica, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	56.032	570	1,0%	2.337	4,4%	10.203	22,3%
60.Actividades de programación y emisión de radio y televisión	25.849	-50	-0,2%	882	3,5%	104	0,4%
61.Telecomunicaciones	79.591	222	0,3%	2.805	3,7%	3.082	4,0%
74.Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	160.078	1.883	1,2%	5.784	3,7%	23.952	17,6%
79.Actividades de las agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	64.096	2.110	3,4%	6.423	11,1%	-1.645	-2,5%
84.Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	1.237.136	7.086	0,6%	33.718	2,8%	128.285	11,6%
87.Asistencia en establecimientos residenciales	309.516	3.126	1,0%	14.481	4,9%	32.996	11,9%
88.Actividades de servicios sociales sin alojamiento	375.852	2.933	0,8%	19.184	5,4%	107.280	39,9%
90.Actividades de creación, artísticas y espectáculos	72.687	1.090	1,5%	4.834	7,1%	8.900	14,0%
91.Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales	19.091	442	2,4%	1.085	6,0%	1.519	8,6%
93.Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	251.365	3.268	1,3%	16.862	7,2%	32.362	14,8%
99.Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	3.314	10	0,3%	-139	-4,0%	-304	-8,4%
(Sector del Mar) Régimen Especial del Mar	63.316	1.794	2,9%	988	1,6%	-1.696	-2,6%
MEDIA ACTIVIDADES	19.464.360	220.844	1,1%	615.371	3,3%	1.490.933	8,3%

FUENTE. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración Gabinete Técnico de FSC-CCOO.

NOTA. La cifra media del Total de actividades económicas no incluye los regímenes especiales (Mar, Carbón, Sistema especial para trabajadores por Cuenta Propia Agrarios S.E.T.A, S.E. Agrario, S.E Hogar). Por este motivo, no coincide con la cifra de personas afiliadas medias que publica el Ministerio.

Actividades que más crecen en empleo

▲ Actividades relacionadas con el turismo

- Transporte aéreo (1.584; 4,1 %)
- Actividades de agencias de viajes, operadores... (2.110; 3,4 %)
- Sector del mar tiene una importante actividad turística, aunque también incluye la pesca. (1.794; 2,9 %)

- ▲ Actividades relacionadas con la cultura y el deporte
 - Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales (442; 2,4 %)
 - Actividades de creación artística y espectáculos (1.085; 1,5 %)
 - Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento (3.268; 1,3 %)

- ▲ Servicios sociales
 - Asistencia en establecimientos residenciales (3.126; 1 %)
 - Actividades de servicios sociales sin alojamiento (2.933; 0,8 %)

- ▲ Régimen del Mar (Marina mercante + pesca) sube un 2,9 % en empleo (1.794 personas)

- ▲ Transporte terrestre (5.228; 0,8 %)

- ▲ Almacenamiento y actividades anexas al transporte (4.046; 1,7 %)

- ▲ Empleo público solo en el ámbito de la AGE (Cnae 84) sube un 0,6 % (7.086 personas)

Variación interanual

El empleo crece en todas las actividades de la FSC, excepto en Actividades en Organizaciones y Organismos Extraterritoriales.

El crecimiento interanual muestra que el empleo está creciendo de forma sostenida, con variaciones que van desde el 0,8 % en Artes Gráficas y Reproducción de soportes grabados, hasta el 11,1 % en actividades de las Agencias de viajes y operadores turísticos.

Evolución respecto a la situación previa a la pandemia

La mayoría de las actividades han mejorado sus cifras de empleo como las actividades de turismo, pero aun no ha recuperado los niveles precrisis.

Tampoco lo han hecho Artes gráficas y la Edición; actividades que también tienen vinculación con el sector del turismo:

Actividades que no han recuperado empleo respecto a 2019

- ▼ Artes gráficas (-1.770; -1,6 %)
- ▼ Edición (-501; -1 %)
- ▼ Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos... (-1.915; 3 %)
- ▼ Sector del Mar (-2.904; -4,5 %)

El paro por edad y sexo

El paro **sigue siendo más elevado en mujeres**, el desempleo baja en 38.756 mujeres (-2,26%) y se sitúa en 1.679.567, mientras que el desempleo masculino se sitúa en 1.108.803 al descender en 35.134 (-3,07%) respecto al mes de marzo.

El **desempleo de los jóvenes menores de 25 años** desciende en el mes de abril en 19.848 personas (-9,23%) respecto al mes anterior, un ritmo de bajada que triplica al -2,6% del paro general.

El desempleo

El número de personas en situación de paro ha descendido este mes de abril con 73.890, situándose el número de personas desempleadas en un total de 2.788.370 personas y el número de personas que han sido beneficiarias por la prestación por desempleo se sitúa en 1.787.538.

El paro registrado baja en las 17 comunidades autónomas, especialmente en la Comunidad de Andalucía (-20.551), Cataluña (-9.506) y Castilla-La Mancha (-6.645).

La contratación

El número total de contratos registrados durante el mes de marzo ha sido de 1.315.095. De ellos, 615.674 contratos de trabajo de carácter indefinido que representan el 46,82% de todos los contratos, por lo que la contratación indefinida sigue creciendo **15 meses después de la entrada en vigor de la reforma laboral, son claros sus efectos positivos en la estabilización del**

empleo y la mejora de su calidad.

En abril, el porcentaje de afiliados con contrato temporal se mantiene en el mínimo histórico del 14%, menos de la mitad del que se registraba antes de la reforma laboral (30%).

En el caso de los menores de 30 años, la temporalidad se ha reducido en 32 puntos respecto al nivel que tenía antes de la reforma, pasando del 53% al 21%.

Las tasas de temporalidad han disminuido drásticamente en todas las actividades de la FSC-CCOO desde que entró en vigor la reforma laboral.



FUENTE. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración Gabinete Técnico de FSC-CCOO.

Tabla 2. Número de personas afiliadas según tipo de contrato. MES DE ABRIL

ACTIVIDADES (CNAE -09)	abr-23		
	Indf.	Temp.	Total
03.Pesca y acuicultura	1.598	140	1.738
17.Industria del papel	41.972	2.758	44.730
18.Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	52.669	2.823	55.493
36.Captación, depuración y distribución de agua	40.521	4.909	45.430
37.Recogida y tratamiento de aguas residuales	5.276	713	5.989
49.Transporte terrestre y por tubería	428.788	30.977	459.765
50.Transporte marítimo y por vías navegables interiores	833	67	900
51.Transporte aéreo	38.088	2.173	40.262
52.Almacenamiento y actividades anexas al transporte	214.354	17.242	231.596
53.Actividades postales y de correos	65.819	15.649	81.468
58.Edición	39.589	2.585	42.174
59.Actividades cinematográfica, de video y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	29.316	12.823	42.138
60.Actividades de programación y emisión de radio y televisión	19.891	4.928	24.820
61.Telecomunicaciones	70.088	3.926	74.015
74.Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	81.768	9.005	90.773
79.Actividades de las agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	43.198	2.453	45.651
84.Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	213.612	1.022.338	1.235.950
87.Asistencia en establecimientos residenciales	237.585	69.654	307.239
88.Actividades de servicios sociales sin alojamiento	239.297	131.736	371.033
90.Actividades de creación, artísticas y espectáculos	26.411	8.461	34.872
91.Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales	14.717	2.883	17.599
93.Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	186.856	29.335	216.191
99.Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	2.942	147	3.089
TOTAL	12.545.249	3.583.917	16.129.166

FUENTE. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración Gabinete Técnico de FSC-CCOO.